

آتش

روزنامه صبح ایران



طرحی که برای آرامش در خاورمیانه ارائه شده است

مناره

طرح هسته‌ای ظریف

برای غرب آسیا

یادداشت

برندگان صلح نوبل، مدعیان حقوق بشر آهای آدم‌ها! فریاد گرستان غزه را می‌شنوید؟

به قلم: محمد هادی جعفرپور

جنگ و دشمنی هم قواعد خودش دارد، کینه و دشمنی رژیم صهیونیستی با حماس و... نمی‌تواند بهانه‌ی موجهی برای قتل عام مردم غزه آن هم نه با شلیک گلوله که با قحطی و گرسنگی باشد.

فریادی از غزه؛ دعوت به مسئولیت‌پذیری جهانی

برندگان جایزه صلح نوبل، نهادهای بین‌المللی مدافعان حقوق بشر، سازمان‌های مردم‌نهاد، فعالان مدنی و سیاسی در سراسر جهان و وجدان‌های بیدار بشری، آهای آدم‌ها:

آیا تصاویر تکان‌دهنده‌ی غزه را دیده‌اید؟

آیا چشمان شما، کودگانی را ندیده است که زیر آوار خانه‌های خود جان می‌دهند، یا با چشمانی بی‌فروغ، سهم نان خویش را فریاد می‌زنند!

آیا صدای تالای بشریت را از سرزمین‌های اشغالی نمی‌شنوید؟

امروز غزه، تنها یک منطقه‌ی جغرافیایی نیست؛ نماد رنج انسانیت است. در دل قرن بیست‌ویکم، درست در برابر چشمان جهانیان، مردمی در محاصره‌ی نظامی، از ابتدایی‌ترین حقوق خود محروم‌اند:

حق حیات، حق غذا، حق دارو، حق آموزش، و حتی آب آشامیدنی ندارند! زنان باردار، در سایه‌ی آتش و دود، جان می‌دهند. نوزادان، پیش از تولد، قربانی محاصره‌ای می‌شوند که بی‌رحمانه‌تر از جنگ است. بیمارستان‌ها از کار افتاده‌اند، مدارس به ویرانه بدل شده‌اند، و امید، از چهره‌ی مردم غزه رخت بسته است. جامعه‌ی بین‌المللی باید بداند که سکوت، در برابر این جنایات، به معنای شراکت است. سازمان ملل متحد، شورای حقوق بشر، دادگاه‌های بین‌المللی، و نهادهای مدعی دفاع از کرامت انسانی باید بیش از بیانه‌های خنثی و تکراری عمل کنند.

این فاجعه، تنها آزمون اخلاقی نسل ما نیست، بلکه محک اعتبار و کارآمدی ساختارهای حقوقی و انسانی جهانی نیز هست.

لازم است اهالی رسانه به طرق مختلف از تمامی انسان‌های آزاده، نهادهای مسئول، و افکار عمومی جهانی بخواهند که:

- به صورت شفاف و قاطع، خشونت‌های اعمال‌شده علیه مردم غزه را محکوم کنند؛
- خواستار پایان فوری محاصره و ارسال کمک‌های بشردوستانه شوند؛
- سازوکارهای مؤثر برای پیگیری قضایی عاملان جنایت علیه غیرنظامیان را فعال سازند؛

- و بر ضرورت توقف فوری جنگ و بازگشت به راه‌حل‌های انسانی و سیاسی تأکید ورزند.

در جهانی که ارتباطات در کسری از ثانیه صورت می‌گیرد، نمی‌توان فجایع را انکار کرد.

غزه، امروز آینه‌ای‌ست که چهره‌ی واقعی انسانیت و وجدان جهانی را باز می‌تاباند. فارغ از درگیری نظامی میان حماس و اسرائیل و صرف‌نظر از اینکه هرگونه کشتار، خشونت و جنگ، محکوم است، آنچه در شرایط کنونی اهمیت مضاعف یافته، وضعیت انسانی مردم غزه است: مردمی که در محاصره، بی‌پناه، گرسنه و قحطی‌زده‌اند. می‌توان نسبت به اقدامات یک گروه نظامی نقد داشت، اما نمی‌توان رنج میلیون‌ها انسان را نادیده گرفت. رفتار یک گروه، هرچقدر هم محل نقد و تحلیل باشد، نمی‌تواند مجوزی برای مجازات جمعی، قحطی تحمیلی، یا ویران کردن بیمارستان‌ها و مدارس شود. کودکان و زنان غزه نه فرمانده‌اند، نه جنگ‌طلب؛ آن‌ها فقط انسان‌اند. جهان موظف است بین سیاست و انسانیت تمایز قائل شود. محاصره‌ی غذا، دارو و آب، جنایتی‌ست بی‌واسطه علیه بشریت. خاموشی جهانی در قبال این فاجعه، نه بی‌طرفی، بلکه شراکت خاموش در ظلم است. زمان آن رسیده است که جامعه بین‌الملل، فراتر از مواضع سیاسی، برای نجات جان انسان‌های غیرنظامی، اقدامی مؤثر، بی‌طرف و فوری انجام دهد.

آمریکا و پروژه‌هایی با «پایان باز» در خاورمیانه

از بازی‌های پیچیده تا استراتژی‌های نامشخص

صفحه ۷

سایه روشن تصویب حذف ۴صفر از پول ملی

«صفر»ها اقتصاد را نجات می‌دهند؟

مبادلاتی است. با این حال پرسش‌های مهمی مطرح هستند؛ حذف صفرها از پول ملی چه معنا دارد؟ چرا برخی کشورها چنین اقدامی انجام می‌دهند؟ و آیا این طرح می‌تواند کمکی به اقتصاد پرچالش ایران باشد یا صرفاً یک نمایش نمادین دیگر خواهد بود؟

فتح‌الله توسلی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، توضیح داده که لایحه حذف چهار صفر از پول ملی در کمیسیون تصویب شده و پس از رفع ایرادات، با نظر مثبت رئیس کل بانک مرکزی و وزارت اقتصاد بررسی‌های لازم انجام شده است. وی اعلام کرده که جزئیات این لایحه بعداً در صحن مجلس مطرح خواهد شد و انتظار می‌رود تکلیف آن به زودی مشخص شود. با این حال توسلی نیز اذعان دارد که حذف صفرها به خودی خود اثر محسوسی بر کنترل تورم یا افزایش ارزش پول ملی ندارد و بیشترین تأثیر آن جنبه روانی و تسهیل مبادلات است.

شرح در صفحه ۵

«اتحادملت» تأثیرات روانشناختی فضای مجازی و رفتارهای نمایشی را بررسی می‌کند	برنامه‌های پزشکیان در سفر به پاکستان	واقعیت‌های پنهان تجارت خدمات در مانی در بیمارستان‌ها
اعتماد به نفس کاذب مجازی!	از حضور در لاهور تا رایزنی‌های سیاسی و اقتصادی	اتاق عمل یا بازار سیاه؟
صفحه ۸	صفحه ۲	صفحه ۳

به قلم: پویا و کیلی



شعارهایی که فاقد پشتوانه علمی، کارشناسی و عقلانی باشند، در کوتاه‌مدت ممکن است جذاب و دلنشین به نظر برسند، اما در درازمدت هزینه‌هایی هتفنگت بر کشور تحمیل می‌کنند. این هزینه‌ها می‌تواند به شکل آسیب‌های اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاسی نمود پیدا کند که جبران آن دشوار و گاه ناممکن است.

ادامه در صفحه ۲

ضرورت دوری از شعارهای هزینه‌ساز و عقلانیت در تصمیم‌گیری‌های کشور

ایران امروز بیش از هر زمان دیگری به عقلانیت، خردورزی و دوری از احساسات بی‌پشتوانه نیازمند است. جامعه‌ای که گرفتار شعارهای هزینه‌ساز و هیجانات مقطعی شود، نه تنها از مسیر توسعه باز می‌ماند، بلکه متحمل خسارت‌های جبران‌ناپذیر خواهد شد.

عراقچی در گفت‌گو با روزنامه «فایننشال تایمز»:

بدون تضمین و جبران، مذاکره‌ای با آمریکا در کار نیست

است و ایران بخشی از ذخایر خود را حفظ کرده است. عراقچی گفت نمی‌داند این ذخایر کجاست، اما افزود که تهران همچنان توانایی غنی‌سازی اورانیوم را دارد. سیدعباس عراقچی گفت: «ساختمان‌ها را می‌توان بازسازی کرد. ماشین‌آلات را می‌توان جایگزین کرد، چون فناوری آن موجود است. ما دانشمندان و تکنسین‌های فراوانی داریم که قبلاً در تأسیسات ما کار می‌کردند. اما اینکه چه زمانی و چگونه غنی‌سازی را از سر بگیریم، به شرایط بستگی دارد.» عراقچی تأکید کرد تا زمانی که ترامپ خواهان غنی‌سازی صفر از سوی ایران باشد، توافقی در کار نخواهد بود، اما گفت واشنگتن باید نگرانی‌هایش را از طریق مذاکره مطرح کند. سید عباس عراقچی گفت: «ما می‌توانیم مذاکره کنیم، اما استدلال‌شان را ارائه دهند و ما هم استدلال خود را. اما با غنی‌سازی صفر، هیچ چیز برای ما باقی نمی‌ماند.» به گزارش فایننشال تایمز، یک مقام آمریکایی هم گفت واشنگتن «آماده مذاکره مستقیم با ایرانی‌هاست.»

با این حال، دولت ترامپ روز چهارشنبه با اعمال تحریم‌های جدید علیه یک شبکه حمل‌ونقل نفتی، بر قصد خود برای ادامه کمپین شکست‌خورده «فشار حداکثری» علیه ایران تأکید کرد. عراقچی از بریتانیا، فرانسه و آلمان - امضانندگان اروپایی توافق ۲۰۱۵- انتقاد کرد؛ کشورهایی که همدار داده‌اند اگر تهران مذاکرات با واشنگتن و همکاری با آژانس را از سر بگیرد، مکانیسم بازگشت خودکار تحریم‌های سازمان ملل را در پایان اوت فعال خواهند کرد. عراقچی گفت اگر این کشورها چنین اقدامی کنند، تهران مذاکرات با قدرت‌های اروپایی را پایان خواهد داد و آن‌ها را به حذف صفر، نه سیاست تحریم‌ها را بردارد و نه کاری از دستشان برمی‌آید. اگر مکانیسم بازگشت تحریم‌ها را فعال کنند، یعنی برای آن‌ها دیگر راهی باقی نمانده است.»



به قلم: کامران ندری / اقتصاددان

می‌تواند آثار روانی مثبتی در جامعه ایجاد کند، مثلاً مردم احساس کنند ارزش پول افزایش یافته است. با این حال، این دیدگاه چندان قابل اتکا نیست، زیرا مردم به‌سرعت متوجه می‌شوند که قدرت خریدشان تغییری نکرده و این اصلاح صرفاً اسمی و ظاهری است. به‌طور کلی، این اقدام تأثیری بر تورم یا رشد اقتصادی ندارد. تورم تحت تأثیر عوامل ساختاری و بنیادین قرار دارد که همچنان در اقتصاد ایران فعال‌اند. حذف صفر، نه سیاست پولی مؤثری است و نه راهکاری برای کنترل تورم. بلکه تنها یک اصلاح شکلی در واحد پول ملی محسوب می‌شود که بیشتر جنبه حسابداری و تسهیل در نگارش و خوانش اعداد دارد.

دشوار کرده است. حذف صفرها موجب می‌شود محاسبات و گزارش‌های رسمی با ارقام کوچک‌تر انجام شود، که هم فهم آن‌ها ساده‌تر است و هم نگهداری و ثبت دقیق‌تر می‌شود. دوم: احیای نقش اسکناس و سکه (مسکوکات): به دلیل افزایش چشمگیر قیمت‌ها، اسکناس و به‌ویژه سکه‌ها تقریباً از گردش اقتصادی خارج شده‌اند. هرچند با توسعه بانکداری الکترونیک، نقش پول نقد در معاملات کمتر شده است، اما همچنان در برخی مبادلات روزمره کاربرد دارد. حذف صفر می‌تواند زمینه‌ای برای بازگشت نسبی سکه‌ها و اسکناس‌های با ارزش پایین به چرخه اقتصاد فراهم کند.

سوم: تأثیرات روانی: برخی معتقدند که حذف صفرها

به‌طور رسمی نهایی نشده است. این طرح همچنان مراحل قانونی خود را طی می‌کند. پس از بررسی در کمیسیون‌های تخصصی، گفته شده به‌زودی به صحن مجلس می‌آید. البته پس از تصویب در صحن نیز باید به تأیید شورای نگهبان برسد تا به قانون تبدیل شود. در مجموع، این طرح نه ضرر قابل‌توجهی به اقتصاد وارد می‌کند و نه اثرات قابل‌ملاحظه‌ای در شاخص‌های کلان خواهد داشت. در این راستا می‌توان سه دلیل اصلی برای حذف صفرها از پول ملی متصور بود: اول: سادگی در ثبت و ضبط ارقام؛ با توجه به تورم چند دهه گذشته، قیمت‌ها به‌صورت اسمی بسیار بالا رفته‌اند و این موضوع ثبت، گزارش و تحلیل صورت‌های مالی را

حذف صفر، نه سیاست پولی مؤثری است و نه راهکاری برای کنترل تورم. بلکه تنها یک اصلاح شکلی در واحد پول ملی محسوب می‌شود که بیشتر جنبه حسابداری و تسهیل در نگارش و خوانش اعداد دارد. شاید بیش از یک سال است که نشانه‌هایی از حذف چهار صفر از پول ملی در طراحی اسکناس‌ها مشاهده می‌شود. برای مثال، اگر به اسکناس ۲۰۰ هزار ریالی نگاه کنید، بخشی از آن که معادل ۲۰ هزار تومان است، چهار صفر به‌صورت کمرنگ درج شده و طراحی آن طوری است که انگار عدد «۲۰۰۰» برجسته‌تر شده است. در واقع، این اقدام از مدت‌ها پیش در بانک مرکزی آغاز شده و تا حدی جنبه عملیاتی به خود گرفته، هرچند هنوز

«حذف چهار صفر از پول ملی»، راهکار ویتربینی یا ریشه‌ای؟